
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
V Direzione - Sviluppo Economico e Politiche Sociali

Servizio Politiche del Lavoro, Giovanili e Occupazionali

Ufficio "Promozione Attività Sportive, Valorizzazione e Gestione Impianti Sportivi"

Determinazione

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'aÉ. 36, comma 2rlettera b, del D.Lgs. n.

5012016, relativa al procedimento di reperimento di idonee ditte per acquisto di beni e

servizi necessari per lo svolgimento del progetto: Lo spoÉ modello di vita e strumento di
inclusione per soggetti svantaggiati - lo Trofeo "Insieme con Fair Play". Impegno della
spesa complessiva di € 487 r15 sul Cap. 3839.

Proposta di Determinazione n. 4O7Z del 03 - 1o Zryl7

Raccolta Generale presso la Direzione Servizi Informatici

Determinazione n. 9g O del OS - 10 " Zo11

CIG:2,072015409

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana di Messina è previsto anche

lo sviluppo di percorsi di integrazione di soggetti svantaggiati, con promozione di tutte le

iniziative e le azioni afre a favorire ogni forma di inclusione sociale;

CHE questo Ente ha già intrapreso da parecchi anni un percorso di inclusione sociale, con

I'attuazione di progetti annuali svolti in virtù di protocolli d'intesa sottoscritti con la Casa

Circondariale di Messina e con l'Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di Messina, volti a favorire
il reinserimento di soggetti svantaggiati nel mondo del lavoro e nella società;

VISTO il Decreto Sindacale n. 258 del 0710912017, avente per oggetto: Approvazione schema

Progetto: Lo sport modello di vita e strumento di inclusione per soggetti svantaggiati - lo Trofeo
"Insieme con Fair Play";

VISTO il Progetto: Lo sport modello di vita e strumento di inclusione per soggetti svantaggiati -
1" Trofeo "Insieme con Fair Play", che prevede lo svolgimento di un torneo triangolare di

calcetto;

CONSIDERATO che per lo svolgimento di detto progetto si rende necessario procedere

all'acquisto di Scarpe da calcetto;



CHE da un'indagine di mercato efflettuata da questo Ufficio attraverso il portale del MePa, la
fornitura dei prodotti necessari per lo svolgimento della manifestazione non risulta essere
reperibile in tempo utile per la manifestazione e comunque i fomitori contattati hanno inviato
un'offerta inferiore alla media delle offerte presenti sullo stesso portale;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell'Ente sul Capitolo 3839, Bilancio 2017 (in corso di
approvazione);

VISTI:

a il Decreto Legislativo l8 Agosto 2000,n.267, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali" e, in particolare:

I'articolo 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa, nonché
l'articolo 109, comma2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di ser-
vizi specificamente individuati;

l'articolo 151, comma 4, rl quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la coperturafrnanzia-
ria;

gli articoli 1 83 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

o

o

o l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-
trattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;o

o

a

I'articolo 3 della Legge n. 13612010, in tema di tracciabilità di flussi frnanziari;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014123N8,
2014124N8 e 201425fuE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato D.Lgs
5012016 e, in particolare:

l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessio-
ni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore sti-
mato degli appalti;

l'articolo 36 sui contratti sotto soglia;

l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

o

o

o

o

o

o



o l'articolo 80 sui motivi di esclusione;

o l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

o il D.Lgs. n. 5612017, correttivo del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000
euro ed inferiore alla soglia comunitaria, trova applicazione quanto prevede il nuovo articolo 36,
corlma 2, che statuisce: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e sqlva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'ffidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per afidamenti di importo tnferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione dì due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta" ;

RITENUTO, in merito al criterio di gara, di awalersi del criterio del minor prezzo, valevole an-
che per lo strumento della RdO nell'ambito del MePa, nel caso di specie ammissibile ai sensi del-
l'articolo 95,comma4;

DATO ATTO che:
- La forma si sostanzia in quella pubblica - amministrativa;
- L'appalto verrà affrdato con acquisizione in economia del servizio mediante affidamento diretto;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 32lG del23l02l20l6, esecutiva, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione, della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle
risorse ai Dirigenti / Responsabili dei Servizi;

VISTI:
a) il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi",
che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti
locali frnalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai
fini del coordinamento della frnaruapubblica;

b) il principio contabile applicato concemente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.
Lgs. 118/201I " ;

c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";

TENUTO conto che il principio della competenza ftnanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui
essaviene ascadenza;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3839, Cod.1070203, denominato
"Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale" del Bilancio di Previsione,
suffi cientemente capiente;



5) IMPUTARE
come segue:

)"4-(
complèssiva di € 487,15 in relazione alla esigibilità della obbligazione,

6) ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 26712000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica:

01.03.002 I9

32I 7

"Interventi diversi per la tutela e valorizzazione
ambientale"

3839

1332 fltil zo72o1,5to9
W Sport S.A.S. Di Vinci Michele & C.

Progetto: Lo sport modello di vita e strumento di inclusione per

svantaggiati - I o Trofeo "Insieme con Fair Play"
soggetti

Bilancio

682 c 487,75

201738392017

VISTE le LL.RR. 48191e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n.26712000;
VISTO il D.Lgs. n. l65l2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione frnarrziaria,

tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTO il Regolamento di contabilità e quello per la disciplina dei contratti;
VISTO il D.Lgs. n.5012016;
VISTO il D.Lgs. n. 5612017 ;

PROPONE
Per quanto in premessa,

1) PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36, comma 2,lettera b, del D.Lgs n.5012016 e nel rispetto del

correttivo n. 5612017, all'espletamento di un affrdamento con il criterio del prezzo più basso

determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara col sistema della procedura

negoziata;

2) APPROVARE I'iniziativa oggetto della Richiesta d'Offerta per I'acquisto del servizio
necessario allo svolgimento del progetto: Lo sport modello di vita e strumento di inclusione per

soggetti svantaggiati - 1" Trofeo "Insieme con Fair Play";

3) PROCEDERE all'affidamento del servizio di fornitura di scarpe da calcetto nell'ambito dello

svolgimento del suddetto progetto alla ditta W Sport S.A.S. Di Vinci Michele & C.

4) IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n26112000, le somme di seguito indicate,

dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile:

I Prog.am
lma

I cur



3Ut2lt7 € 487,15

7) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000, la regolarita tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio;

8) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.26712000 e dal relativo regolamento di questo Ente sui controlli interni, che:

o il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

9) DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n.3312013;

l0) RENDERE noto, ai sensi dell'art. 3 della legge no 24111990 cosi come recepito
dall'O.R.E.L., che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile P. O. del
Servizio "Politiche del Lavoro, Giovanili e Occupazionali", Dott. Salvatore Barbaro; ,

ll) DARE ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31

dicembre 2013, della inesistenza di conflitti d'interesse;

12) TRASMETTERE il presente prowedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il
controllo contabile e l'attestazione della copertura frnanzixia della spesa.

Messina, 03-4O. 2o4_{
Il Responsabile P. O. del Servizio

(Dott. Salvatore Barbaro)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839, Cod. 1070203, denominato
"Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale" del Bilancio di Previsione,
sufficientemente capiente;



DETERMINA

1) PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36, comma 2,lettera b, del D.Lgs n.5012016 e nel rispetto del
correttivo n. 5612017, all'espletamento di un affidamento con il criterio del prezzo più basso

determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara col sistema della procedura
negoziata;

2) APPROVARE I'iniziativa oggetto della Richiesta d'Offerta per l'acquisto del servizio
necessario allo svolgimento del progetto: Lo sport modello di vita e strumento di inclusione per
soggetti svantaggiati - 1" Trofeo "Insieme con Fair Play";

3) PROCEDERE all'affrdamento del servizio di fornitura di scarpe da calcetto nell'ambito dello
svolgimento del suddetto progetto alla ditta W Sport S.A.S. Di Vinci Michele & C.

4) IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n26712000, le somme di seguito indicate,
dando atto che trattasi di spesa urgente e indifÈribile:

5) IMPUTARE
come segue:

spesa
)o 1l
complessiva di € 487,15 in relazione alla esigibilità della obbligazione,

6) ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 26712000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di frnanza
pubblica:

7) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000, la regolarita tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio;

01.03.009 2 1

ffi aJ7 2

"Interventi diversi per la tutela e valorizzazione
ambientale"

3839

1332 zoTzotsAoe IIIIIffi
W Sport S.A.S. Di Vinci Michele & C.

Progetto: Lo sport modello di vita e strumento di inclusione per soggetti
svantaggiati - 1o Trofeo o'Insieme con Fair Play"
Bilancio

6g2/ Wmc487'1s

3839 20t7

€ 487,1531ltzlt7

1

20t7



8) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.26712000 e dal relativo regolamento di questo Ente sui controlli interni, che:

. il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziuiao sul patrimonio dell'Ente;

9) DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n.3312013;

10) RENDERE noto, ai sensi dell'art. 3 della legge no 24111990 cosi come recepito
dall'O.R.E.L., che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile P. O. del
Servizio "Politiche del Lavoro, Giovanili e Occupazionali", Dott. Salvatore Barbaro;

1l) DARE ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31

dicembre 2013, della inesistenza di conflitti d'interesse;

12) TRASMETTERE il presente prowedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il
controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Messina, 03- 40- zo11
Il Responsabile P. O. del Servizio

(Dott. Salvatore Barbaro)

ALLEGATI:
l) Decreto Sindacale n. 258 del0710912017;
2) Preventivo di spesa della ditta W Sport S.A.S. Di Vinci Michele

9



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26lCC del21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa

favorevole.

Il Responsabile P. O. del Servizio
(Dott. Salvatore Barbaro)

Messina, o3.40 - 2v11

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(ar1.l2 della L.R. n. 30

si esprime i*.r" ,!^lrt*/.o.lt
det sistema dei contlolli interni;

del23ll2l2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5o comma, della L. 142190)

... ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Il Dirigente del Finanziario
(Dott. )

Messina,

Attestazione della Copertura Finanziaria della Spesa

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura frnanziaria della spesa in

relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,
ai sensi dell'art. l9l commal del D. 18 n.267

2" FINANZiARI Il Dirigente del Finanziario
(Dott. Mass

Messina,

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi

dell'art. I 51, comma 4, del D.Lgs. I 8 Agosto 2000, n. 267 .

EsercizioImporto Intervento/CapitoloImpegno Data
20/ ]( /to/{ ? 4 97, t, ) 8)9€tz/suo.f

Visto di Compatibilità Monetaria
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009.
Messina,

Il Responsabile P. O. del Servizio
(Dott. Salvatore Barbaro)

Il Dirigente del izio Finanziario
Ranieri)

o, l/ nl»tf

(Dott.

*^)rr"'-,c


